ANO IV, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 760

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 4

FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 329, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

"Dispõe sobre exoneração na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerada a pedido, do cargo efetivo de Professora,
a Sra. MONICA CASTRO SILVA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
com efeitos retroativos ao dia 04 de junho de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 12 dias, do mês de
junho de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 330, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

"Dispõe sobre exoneração na forma que especifica".
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 087, de 29

de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: "Dispõe sobre a estrutura
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo Municipal, e adota outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerado do cargo de Gerente de Regularização
Fundiária, o Sr. OTÁVIO VIEIRA DE SENA REIS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
com efeitos retroativos ao dia 03 de junho de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 12 dias de junho de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 377, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

"Dispõe sobre a prorrogação da cessão do servidor
Lilian Praigida Feitosa, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria do Trabalho
e Desenvolvimento Social do estado do Tocantins - TO, acerca da
prorrogação da cessão da servidora municipal, nos termos do OFÍCIO
Nº 587/2024/GABSEC;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a cessão da servidora municipal,
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto
Nacional - TO à disposição da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social - Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, pelo período de
12 de maio de 2024 a 12 de maio de 2025.

NOME MATRÍCULA CARGO

LILIAN PRAIGIDA FEITOSA 20623 ASSISTENTE SOCIAL

Art. 2º. A cessão será pelo prazo de 12 (doze) meses e poderá ser
extinta a qualquer tempo por conveniência ou necessidade do Município
de Porto Nacional - TO.

12 DE JUNHO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 760 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art. 3º Será de responsabilidade do Órgão/Município

cessionário, o desconto, recolhimento e repasse das contribuições
previdenciárias ao Instituto de Previdência Próprio - PREVIPORTO,
conforme valores informados por este Município no respectivo encargo
financeiro.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 12/05/2024.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 11 DE JUNHO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

AVISO DE DISPENSA

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SRP Nº
001/2024 SECADM

O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL, ESTADO
DO TOCANTINS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO, Órgão Público do Poder Executivo Municipal,
por intermédio da Comissão de Contratação do Município de Porto
Nacional, TORNA PÚBLICO que fará realizar licitação pública
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, por meio do Sistema
Eletrônico de Administração de Compras, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2024 SECADM,
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL,
com modo de disputa ABERTO, dia 27 de Junho de 2024 às 09:00
horas (horário de Brasília), objetivando o REGISTRO DE PREÇOS,
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA
MÓVEL (SMP), DE FORMA CONTINUADA, NAS MODALIDADES
LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), COM
LIGAÇÕES ILIMITADAS PARA QUALQUER OPERADORA
DENTRO DO BRASIL, INCLUINDO SISTEMA INFORMATIZADO
DE GERENCIAMENTO ONLINE DAS LINHAS (GESTOR ONLINE),
COMUNICAÇÃO DE VOZ E DADOS VIA REDE MÓVEL,
DISPONÍVEL NACIONALMENTE COM TECNOLOGIA DIGITAL,
ROAMING AUTOMÁTICO, PLANO CORPORATIVO PÓS-PAGO,
COM FORNECIMENTO DE APARELHOS SMARTPHONES COM
CHIPS INCLUSOS E CHIPS AVULSOS SOB A FORMA DE REGIME
COMODATO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS
MUNICIPAIS DE PORTO NACIONAL/TO.

O Edital encontra-se disponível Junto ao site www.
portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br ou www.
portonacional.to.gov.br, e informação através do fone (63) 3363-6000
ramal 214.

Porto Nacional - TO, 11 de junho de 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Autoridade competente

SECRETARIA MUNICIPAL
DA COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

"Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento
licitatório e dá outras providências".

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO DE
PORTO NACIONAL no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº087/2021 e Decreto 137 de 19 de abril de 2023 no uso
das atribuições e;

Considerando ainda, que o preço proposto pela referida empresa
se encontra dentro dos padrões da razoabilidade;

Considerando por fim, o contido no PARECER Nº240/2024 -
P.G.M, expedido pela Procuradoria-Geral do Município, com opinativo
favorável à contratação por inexigibilidade de licitação dos serviços
demandados, nos termos autorizados pelos termos do art. 74, IiI da Lei
nº 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarada a inexigibilidade de procedimentos
licitatórios para a Contratação Direta da empresa INSTITUTO
SATURINO BASTOS, inscrito no CNPJ sob o nº 19.804.976/0001-45,
para a o pagamento de cursos, de interesse da Secretaria Municipal
de Comunicação de Porto Nacional - TO, por meio do processo
Administrativo nº 2024002299, no valor de R$ 4.380,00 (quatro mil,
trezentos e oitenta reais), perfazendo o valor unitário de R$ 2.190,00
(Dois mil, cento e noventa reais) para o curso de 20 horas, o que
acreditamos ser a prática no mercado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
na imprensa oficial municipal.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, em
Porto Nacional, aos 12 dias do mês Junho de 2024.

DANIEL DOS SANTOS MACHADO
Secretário Municipal de Comunicação

Decreto nº 427/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL

PORTARIA Nº 9, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução de contrato.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto nº 7/2022 de
03 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2024002517,
referente à Aquisição de Material de Limpeza, Higiene Pessoal e Copa
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Distrital;

12 DE JUNHO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 760 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

que Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras
providências;

CONSIDERANDO que a supracitada Lei dispõe em seu art.
67, §1° e §2°, que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor JOSE PROCÓPIO DA CRUZ
FILHO, matrícula nº 103152, para fiscalizar e acompanhar o processo
referente a aquisição do Material de Limpeza, Higiene Pessoal e Copa
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Distrital, de acordo com o Processo Administrativo nº 2024002517.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, Estado do Tocantins, 12 de
junho de 2024.

EDSON PIRES DE ALMEIDA JUNIOR
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Distrital Porto Nacional - TO
DECRETO Nº 295/2024

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº
004/2023 Processo Administrativo nº 2022013080, firmado em 29/12/2023;
b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa PRODADOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E
PLANEJAMENTO S/C LTDA, CNPJ nº 04.303.548/0001-61; c) Objeto:
TERMO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA SERVIÇOS
DE CONTABILIDADE, COMPREENDENDO, A SUPERVISÃO DA
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E
ORÇAMENTÁRIA, COM O FECHAMENTO DOS BALANCETES
MENSAIS; ELABORAÇÃO BIMESTRAL DOS DEMONSTRATIVOS
DETERMINADO PELA LEI 4.320/64; APRESENTAÇÃO DAS
INFORMAÇÕES BIMESTRAIS AO TCE-TO ATRAVÉS DO SICAP-
CONTÁBIL; APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES FISCAIS À
RECEITA FEDERAL DO BRASIL; ELABORAÇÃO E PRESTAÇÃO
DE CONTAS DE ORDENADOR E CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO;
d) Prazo: Fica prorrogada a vigência deste contrato por 12 (doze) meses a
contar do dia 01 de Janeiro de 2024, Finalizando em 31 de Dezembro de
2024; e) Retificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO E GOVERNANÇA

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores
efetivos lotados na Secretaria Municipal de Gestão e
Governança para o mês de julho de 2024, na forma
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E
GOVERNANÇA DE PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores

abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da
Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretário Municipal
de Gestão e Governança, para o mês de julho de 2024.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ROSIANE FRANCISCA LUZ ANDRADE 23278 04/01/2023 A 03/01/2024 01/07/2024 A 31/07/2024

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA DE
PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 05 DE JUNHO
DE 2024.

JOSÉ ANTÔNIO MOTA DE MACEDO
Secretário Municipal de Gestão e Governança

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 SMGG
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI
Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA,
Órgão Público do Poder Executivo Municipal, inscrita no CNPJ nº
27.051.708/0001-28, torna público o resultado da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 005/2024 SMGG, tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, à empresa: J A
SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 48.777.300/0001-
08, com proposta no valor global de R$ 37.347,64 (trinta e sete mil e
trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Porto Nacional - TO, 12 de junho de 2024.

JOSÉ ANTÔNIO MOTA DE MACÊDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA

Decreto nº 137/2023

12 DE JUNHO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 760 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA
E DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 INFR
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei
14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO, Órgão Público do Poder Executivo
Municipal, inscrito no CNPJ nº 27.029.184/0001-79, torna público o
resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 INFR, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei
14.133/2021, à empresa: 44.959.926 ERNANDES PEREIRA DOS
SANTOS, CNPJ: 44.959.926/0001-84 com proposta no valor global de
R$ 20.219,50 (vinte mil, duzentos e dezenove reais e cinquenta centavos).

Porto Nacional - TO, 12 de junho de 2024.

Marcos Antônio Lemos Ribeiro
Secretário Mun. De Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Decreto: 004/2023

FUNDO DE HABITAÇÃO
E INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato
nº 001/2023 Processo Administrativo nº 2022013080 firmado em
29/12/2023; b) Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
E REGULAÇÃO FUNDIARIA, CNPJ nº 31.581.625.0001-18
e a empresa PRODADOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E
PLANEJAMENTO S/C LTDA, CNPJ nº 04.303.548/0001-61; c) Objeto:
TERMO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA SERVIÇOS
DE CONTABILIDADE, COMPREENDENDO, A SUPERVISÃO DA
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E
ORÇAMENTÁRIA, COM O FECHAMENTO DOS BALANCETES
MENSAIS; ELABORAÇÃO BIMESTRAL DOS DEMONSTRATIVOS
DETERMINADO PELA LEI 4.320/64; APRESENTAÇÃO DAS
INFORMAÇÕES BIMESTRAIS AO TCE-TO ATRAVÉS DO SICAP-
CONTÁBIL; APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES FISCAIS À
RECEITA FEDERAL DO BRASIL; ELABORAÇÃO E PRESTAÇÃO
DE CONTAS DE ORDENADOR E CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO
d) Fica prorrogada a vigência deste contrato por 12 (doze) meses a contar
do dia 01 de Janeiro de 2024, Finalizando em 31 de Dezembro de 2024.
e) Ratificação: ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO Nº 141 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
ATA Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral para escolha dos
membros para comporem a Diretoria Executiva do PREVIPORTO, nos
termos do artigo n° 72 da Lei n° Lei nº 2.112/2013 e suas alterações,
gestão 2022/2023 (01/01/2022 a 31/12/2023), devidamente constituída
por ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
estabelecidas pelo Decreto nº 827 de 29 de Setembro de 2021, em
reunião realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 9 horas, na sede do
PREVIPORTO, em analise a documentação apresentadas pelas chapas
escritas, deliberou da seguinte maneira.

Foram apesentados tempestivamente a comissão as inscrições
de duas chapas para concorrerem ao pleito, sendo:

Chapa 1: Juntos Faremos a Diferença, composta por:

Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar ao Cargo de Diretora
Executiva Maria das Mercês Ribeiro Lopes ao Cargo de Coordenador
de Administração e Finanças Raimundo Nonato Gonçalves de Carvalho,
ao Cargo de Assistente Previdenciário.

Chapa 2: A União Faz a Força.

Sidney Pereira de Oliveira ao Cargo de Diretor Executivo Jose
Carlos Moura de Oliveira ao Cargo de Coordenador de Administração e
Finanças Ilma Pereira Rodrigues, ao Cargo de Assistente Previdenciário.

A chapa 1 apresentou todas as condições de elegibilidades
de seus membros, previsto no item 3 do Edital, além de não restar
comprovado nenhum impedimento as candidaturas aos cargos pleiteados.

Como já observado pelo protocolo da inscrição, a chapa 1,
também, atendeu os requisitos do item 4 (4.2 e 4.3) do Edital.

A chapa 2 deixou de comprovar a condição de elegibilidade de
todos seus membros, não apresentando a comissão a comprovação de
escolaridade mínima a exigida no item 3.1, IV do Edital.

Observa-se que o item 4.3 do Edital foi cumprido pela chapa 2,
conforme atestado pelo membro da comissão na ocasião do recebimento
da documentação. Contudo, a referida chapa deixou de observar o item
4.2, onde prevê que cada candidato tem que realizar a inscrição de forma
individual, conforme anexo II do Edital publicado.

Diante disso, a comissão Eleitoral, com subcutâneo no item
4.7 do Edital nº 001/2021, por falta de condição de elegibilidade
(descumprimento do item 3.1, IV), realiza nesse ato a impugnação ex
officio da Chapa 2, nominada como A União Faz a Força.

Porto Nacional, 13 de outubro de 2021.

Sandoval Araújo Fontoura Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Polyana Oliveira Araújo
Membro

Kênia Alves De Souza
Membro

Silvano Pereira de Souza
Membro

Mércio Mercês Pereira dos Santos
Membro

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula
“Apostolatus Oficium” do Papa Bento XV, desmembrada da então Diocese de Goiás.
Instalada em 11 de julho de 1921.

		2024-06-13T22:11:48-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134